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Przedmiot wynalazku stanowi waga
uchylna, która po uprzedniem nastawieniu
na przynależnej <io niej maszynie do licze¬
nia ceny zasadniczej za 1 kg ważonego to¬
waru, całkowicie (samoczynnie oblicza i re-
jeettruije cenę iza odważony towar oraz dru¬
kuje kwit na dianą sumę.

Istota wynalazku polega w szczególno¬
ści na tern, że zmiana położenia pewnego
narządu, zależna od każdorazowo ważo¬
nego ciężałru, służy do zamykania obwodu
prądu, poruszającego kraiki cyfrowe ma¬
szyny do liczenia.

Nia załączonym rysunku jest przedsta¬
wiona w dwóch przykładach wykonania
waga nośności do 5 kg, ptteycizem opuszczo¬
no sizereg czyści, ni« mających związku z

istotą wynalazku. Fig, 1 przedstawia wagę
uchybią w widoku aprzodu z isehemadycz*
nem połączeniem przewodów eJektryaz-
nych z urządzeniem przełączaj ąoem do
maszyny do liczenia, prfcedstawumem w
widoku tegóry na fig, 2, Jijg, 3 — wspornik
kontaktów w widoku ziboku* fig. 4 — prze¬
krój części -skali kontaktów; fig. 5 wyja¬
śnia schemat połączeń, fig. 6 przedstawia
czcić urządizenia kontaktowego w widoku
z&oku, fig, 7 i 8 — maszynę do liczenia w
widoku zbdku i zgary* fijg. 9 — zawwy,
kontrolujące maszyny do lkazonia w wido¬
ku zgóry, fifc. 10 — urządzenie dio druko*
wania kwitów w widoku izfooku, fig, 11 i
12 — kółko nastawne do masfcyny do li¬
czenia przy obsłudze półautomatycznej w



wiMti Sfeofcu 1 zgóry, łi&. 1Ś i 14 — te ta-
me M^cjoki w^>oinnianeźo kółka przy pra¬
cy *fiłfco\^^ sai^ćzynnej.

Waga jest znanej konstrukcji i działa
zapomocą odważników dodatkowych, od¬
powiednio kolejno doczepianych, względ¬
nie odczepianych od ważonego ciężaru.
Wskazówka 2 uwidocznia wówczas ciężar
i według wynalazku cenę ważonego towaru.

W tym celu skala posiada prócz pola,
przeznaczonego do odczytywania ciężaru,
drugie pole, zaopatrzone odpowiednio do
podziałki pierwjszej skali w kontakty za¬
miast kiesek. Na fig. 4 jest przedstawiony
wycinek sikali kohtaktów. Jest ona ukształ¬
towana w taki sposób, że kontakty na po-
działce jednostek, dziesiątek, setek i id,
są od siebie odgraniczone ibocznemi pła¬
szczyznami skośnemi lub pionowemi, dzięki
czemu nie mo!że się zdarzyć, by stykały się
jednocześnie dwa kontakty, względnie
działały jednocześnie dwa kontakty jed¬
nej podziałki. Kontakty tej iskali są umie¬
szczone co 5 g i odpowiadają podziałce
skali widocznej. Układ kontaktów jest
przedstawiony na fig. 4 oralz na schemacie
połączeń wedłlig fijg. 5. Kontakty dziesią¬
tek i setek znajdują się na jednakowej wy¬
sokości, podczas gdy kontakty jednostek
są umieszczone między dziesiątkami, lecz
nieco nilżej. Pole skili jest wykonane z
tworzywa izolującego i zaopatrzone w na¬
cięcia, w których mieszczą się metalowe
kontakty.

Fig. 3 przedstawia wahliwy wspornik
kontaktów, który może jednocześnie słu¬
żyć jako wskazówka 2. Zapomocą tego u-
rządizenia odbywa isię zamykanie obwodu
prądu. Prąd jest doprowadzany przez kon¬
takt rtęciowy 1 i przepływa przez wska¬
zówkę 2 do kontaktów jednostek 3, dzie¬
siątek — 4 i setek — 5. Zaimiast kontaktu
rtęcioWelgo możina również uiżyć sprężyny
taśmowej, naciskającej na ostrze, lub in¬
nego kontaktu. Obydwa kontakty nie wpły¬
wają na ruch wskaiówki 2. Zamykanie prą¬

du następuje wówczas, gt(y wskazówka i
podczas ważenia prlzestaje się wahać.
Kontakt dostaje zamknięty pi*zez nacisk na
sworzeń 6, znajdujący się na dźwigni kąto¬
wej 7, (działający priez wskazówkę 2 na
dźwignię 8 i dociskający pr,zez to tworzeń
9, zaopatrlzony w kontakty 3, 4 i 5, d'o -skali
kontaktów. Aby zapobiec temu, by wska¬
zówka 2 nie poruslzała się zbyt iswobodnie
pod wpływem nacisku na sworzeń 6, zo¬
staje ona przytrzymywana w sfwem położe¬
niu zapomocą specjalnego urządzenia. To
ostatnie iskłada się w danym przykładzie
wykonania ze stożka 11, osadzonego na
osi wskazówki 10, oraz stożka 12, osadzo¬
nego nla fsworfeniu 6 i dociskanego przez ten
sworzeń do fsttażka 11, {zanim sworzeń 6
zetknie się z dźwignią 7. Zatrzymywanie
to może isię również odbywać zapomocą ha¬
mulca ręcznego liib wsjpółśrddkowo dzia¬
łających szczęk hamulcowych. Obwód prą¬
du, potrzebny do ustalania tysięcy dla ki¬
logramów, prkywadzi do bieguna dodatniego
przez dźwignię 13 i sizynę rozdzielczą 14.
W wagafch łąoznikowo-uchylnych dźwijgnia
13 jest poruszana samoczynnie przez u-
rządlzenie przełączające.

Maszyna do liczenia, służąca do obli¬
czania cen, pdsiada budowę podobną do
budowy iznanych masfizyn do liczenia, jest
jednak zaoipatózona w urządzenie, dzięki
któremu ciężar, wykazany przez wagę,
jest przenoszony na masizynę do liczenia i
jest mnożótay przez nastawioną cenę za¬
sadniczą za jeden kilogram. Maszyna do
liczenia (fig. 7 i 8) posiada urządzenie do
nastawiania ciężaru, w zależności od no¬
śności wagi dla każdego sizertegu liczb od
0 do 9 jednostek, dziesiątek, setek i t. d.i
przyczem urządzenie to posiada krążek
nastawczy ido odczytywania, ozniaczoliy na
fig. 8 cyframi 15, 16, 17 i 18, rozpoczyna¬
jąc od jednolstek. Na każdej osi tych krąż¬
ków nadawczych znajduje się po 10 krąż¬
ków uisMających po jednym dla kaiżdej
cyfry od 0 do 9, oznaczonych w przykła-
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(łzie wykonania, jako 15/0, 15/1, 15/2,
16/0, 16/1, 16/2 i i. d. Każdy krążek upa¬
lający pteiada nacięcie przestawione o
Vio obwodu względem krążka poprzednie¬
go (fig. 5), przyczetoi nacięcia te ustalają
położenia kółka nasławćzego od 0 do 9.
Na fig. U i 12 jest przedstawiony przy¬
kład wykonania sposobu u&talania krążka
nastawczego. Każdy krążek ustalający po¬
siada zapadkę, oznaczoną wskaźnikiem „K",
a więc K 15/0, K 15/1 i t. d. Każda zapad¬
ka jest poruszana przez magnes, oznaczo¬
ny po?za ddpowiedniem oznaczeniem cyfro-
wem wskaźnikiem „Af", a więc Af 15/0,
M 15/1 i t. d. Urządzenie nastawcze działa
w "sposób, opisany poniżej.

Gdy ważony ciężar wynosi np. 4 500 g,
wówczas ptfzez nacisk na guzik 6 setek
konsbakt wskazówki zostaje dociśnięty do
kontaktu pięćsetek na skali i prąd może
przepływać przeiz magnes Af 17/5 krążków
nastawczych sefek do bieguna ujemnego
(fig. 5). Magnes M 17/5 zostaje wzbudzo¬
ny i przyciąga znajdującą się nad nim za¬
padkę ku dołWi na krążek ustalający 17/5.
Wraz z kontaktem pięćsetek zamyka się
jednocześnie obwód prądu do magnesu ze¬
ra M 16/1 iteędu dziesiątek, iprfcyczem za¬
padka K 16/1 chwyta krążek ustalający,
podczas gdy zapadka krążka ustalającego
15/0 rządu jednostek pozostaje zamknięta
pod wpływem sprężyny. Magnes M 18/4
rzędu tysięcy jest tówinież już (zamknięty
w przykładzie wykonania) przez urządze¬
nie łączące, działające na dźwignię 13 (fig.
1), dzięki czefrm działa również zapadka
K 18/4 krążka ustalającego 18/4.

Osie krążków naisiawiorych 15, 16, 17 i
18 są zaopatrzone na 'zewinętrzmych koń¬
cach w luźno osadzone koła zębate Z 15,
Z 16, Z 17, Z 18, działa!)ące na osi krąż¬
ków nastawczych zaponiocą sprzęgieł cier¬
nych F 15, F 16, F 17, F 18. Wycinki uzę¬
bione 19, 20, 21, 22, chwytające oldpowia-
dające im kółka zębatie 15, 16, 17, 18, są
ze sobą sjprtzęźone zapctoocą drążka 23

(fig. 11 i 12). Pnzez obrót konbą 24 obraca
się oś krążków ustalających 15/0, 16/0,
17/0, 18/0 dojpóUy, dopóki izapadki, przy¬
ciągnięte pnzdz magnesy, uniemożliwiają
dalszy obtfót. Sprzęgła cfertie F 15, F16 i
t. d. umożliwiają jednak dalsizy obrót wy¬
cinków, dopóki zaczną działać ^wszystkie
zapadki, wizbudzone przez magnesy. Krąż¬
ki nastawrize wskazują wówczas przez
wzierniki cyfry 4—5—0—0, a więc ciężar
4 500 g. Urządzenie nastawcze porusza
prze'z przekładnię 25, 25a, 26, 26a, 27, 27a
suwaki 28, 28a, 28b, 28c (fig. 6 i 6a), u-
kształtowane jako zębatki, odpowiednio do
nastawionej liczby, t. j. każdy suwak prze¬
sunie się o tyle jednostek pomiarowych,
ile ich wykazuje kółkonastawcze we wzier¬
niku. W taki sposób odbywa się samo¬
czynne mnożenie.

W saniach 29, w kflórych znajdują się
krążki cyfrowe wyniku mnożenia, 'znajdują
się również suwaki 28, 28a, 28b, 28c, okre¬
ślające ilość obrotów b^hna 32 (fig. 6).
Przebieg (działania jest następujący: gdy
zwolni się idlźwigniai 30, przytrzymująca
sanie 29 (fig. 7 i 8), wówczas sprężyna 31
pociąga sanie ku przodowi. Pieriwszy su¬
wak, 'doprowadzony do położenia robodze-
go (w danym wypadku 28b), styka się ze
zderzakiem 43, tworzącym jednocześnie
połączenie dla kontaktu 44 i dzięki temu—
Włączającym sillnik. Cenę zasadniczą na¬
stawiono uprzednio na bębnie 32. Przy
każdym obrocie bębna cofa się suwak 286
pdd działaniem tarclzy 33, zaopatrzonej w
ząb, o jedną jednostkę wstecz, wskutek
czego po 5 obrotach sanie zostają zwolnio¬
ne, a więc ustaje mnożenie w położeniu se¬
tek. Sprężyna 31 dociąga wówczas sanie
do położenia tysięcy, istuwak 28c styka się
ze izderzakilem koWtaktowyim 43. Bęben 32
obraca się dalej pod wpływem silnika,
podczas gdy suwak 28c cola się znów prfcy
każdym obrocie pod działaniem krążka 33,
zaopatrzonego w ząb, o jedną jednostkę
wstecz, wskutek czego po 4 obrotach sanie
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znów zostają zwokiibne. W ten sposób
urodzenie zastaje ukończone. Ofcrot ręko¬
jeści 42 (iig. 8) wywołuje naidńikowanfe
kwftu, oo kb&dzy zabieg ważenia:

Zamiast półautomatycznego urządzenia
da nastawiania ciężaru na maszynie do li¬
czenia, można również (zastopować urzą¬
dzenie, działające zupełnie samoczyamłe
(fig, 13 i 14)* Krążki ustalające 34/0r 34/1,
34/2 i i *L stanoWią w tym wypadku obro¬
towe mostki prądowe, tworzące połączenie
z magnesem 35. Mostki te są pflzerwane w
pewnem miejscu, odpowiadającem położe¬
niu cyfr 0, 1, 2, 3 i i. i& krążka nastawcze-
go. Sposiób działania jest następujący.

Prąd dopływa do bieguna 'dodatniego
przez krążek ustalający 34/2 do magnesu
35; przechddzi kontaktem 39 do bieguna
ujemnego. Magnes zostaje wzbudzony i
układ łączący 'zaczyna działać. Przy prze-
rwamiu kontaktu 39 sprężyna odciąga
dźwignię 36 wstecz. Kontakt 39 pano<wiiie
się zamyka, co powtarza się dotąd, dopó¬
ki krążek ustalający 34/2 nie stanie prze¬
rwą 40 pdnad sjprężyną 41, doprowadzają¬
cą prąd. Prąd przestaje więc dopływać i
kółko nastawdze (znajduje się w żądanem
położeniu. iNalstawfanie ciężaru i cenę za¬
sadniczą można przenosić dtragą elektrycz¬
ną lub mechaniczną do głowicy wagi, co
ułatWia kupującemu odczytywanie. Cena
zostaje oznaczona na kwicie, lecz urządze¬
nie może być (również ukształtowane w ta¬
ki sipowób, by iz kwitu można było odczy¬
tywać wagę, cenę za 1 kg i należną sumę.

Przebieg pitzy ważeniu i obliczaniu cię¬
żaru 4515 g przy cenie zasadniczej M,3,95
jest następujący.

Po zważeniu strzałka e ustawia się w
podanej w przykładzie wadze o odważni¬
kach przyłąazariycłi na 515 g, fkvdazas gdy
ilość kilogramów może być odczytana w
okrągłem okienku skali Przez dołączenie
odważników dźwignia 13 (zamyka obwód
prądu do magnesu 18/4 krążków nastaw-
czych 18 \do tysięcy i zapadka K 18/4 na

krążku ustalającym 18/4 znajduje się w
położesotu wchwytu. Po zważeniu nastawia
się na masizynie do liczenia ceną zasadni¬
czą 395 fenigów, następnie zaś — naciska
się guzik 6, zamykając przez to obwód
prądu do magnesów M17/5, M16/1 i
Af 15/5. Magnesy zostają wizbudzoine i od¬
powiednie zapadki są doprowadzane do
położenia wchwytu. Pflzez óbirót rękojeści
24 nastawia się krążki nastawcze na 4 515.
Następnie porusza się dźwignię 30 (fig. 8)
wstecz* isikeik zaczyna działać i mnoży we
wspomniany sjpoteob ciężą* przez cenię za¬
sadniczą.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Waga uchylna z samoczynnem obli¬
czaniem ceny za odWażony towar, zna¬
mienna tern, że narząd, którego położenie
zależy od ważonego ciężaru, służy jako
kontakt, zamykający obwód prądu, dzia¬
łającego na narlządy sterujące, oid^powiada-
jące danemu ciężarowi.

2. Waga według zastrz. 1, znamienna
tern, że za pikytząefem ido zamykania ob¬
wodu prądu znajduje się skala, podzielona
na elektryczne kontakty odpowiadające
jednostkom, dziesiątkom, setkom, tysią¬
com i i >d gramów, tak iż odstępy, odpo¬
wiadające podziałoe skali, są od siebie od¬
dzielone pionowemi lub skolśnemi płaszcizy-
zmami, uJnJemożliwiającemi jjedmoczesne
działanie dwóch sąsiednich kontaktów,
przyczem kbniakty na wskazówce &ą doci¬
skane przez przesuwanie prlzyrządu, za¬
mykającego obwód prądu, do kontaktów
skali celem zamknięcia odpowiedniego ob¬
wodu parądu,

3. Waga według zastrz. 1 — 2f zna¬
mienna tern, iże przyrząd, zamykający prąd,
ukształtowany jako wahlJwa dźwignia, jest
pr^zytuzymywany zapornocą urządzenia ha¬
mującego w swem położeniu, zajmowanem
po zważeniu, przed zamknięciem kontak¬
tów.
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4. Waga weclifug zastrz. i — Ś, zna¬
mienna tern, że przy wagach łąoznikowo-
uchylnych (Schaltgewichtswaagen) położe¬
nie kontaktów, odpowiadające tysiącom
gramów, jest zamykane samoczynnie przez
urządzenie do przełączania.

5. Waga według zastrz. 1—4f zna¬
mienna fem, że maszyna do liczenia połą¬
czona z wagą posiada krążki nastawcize
do jednofetek, dziesiątek, setek, tysięcy
i t d.4 na których osi jest osadzonych 10
krążków ustalających, 'zaopatrzonych w
nacięcia, odpowiadające cyfrom 0—9,
pożyczeni każdy krążek ustalający jest
przytrzymywany zapomocą elektromagne¬
su, połąclzonego z odpowiednim kontak¬
tem na skali, a krążki nastawctze przesu¬
wa: ją isiuwaki kontaktowe o tyle jednostek,
ile wskazuje liczba we wziernikach krąż¬
ków nastawtizych.

6. Waga według izaslrz. 1—5, zna¬
mienna tein, że maszyna do Uczenia po¬

siada zderzak, o Który opierają się suwaki
i który jednocześnie jest -uksfzta4ftWany
jako kontakt silnika, prfcycizem przy każ¬
dym oblocie bęlbna suwak, opierający się
o zderzak, zostlaje cofnięty Wstecz o jed¬
nostkę.

7. Waga według zastrlz, 1—6, zna¬
mienna tern, że sanie maszyny do liczenia
są samoczynnie dociągane sprężyną do
zderzaka,, ograniczającego ich ruch,

8. Waga według zastrz. 1—7, zna¬
mienna tern, że na osi krążków nastaw-
czych jest osadzonych dziesięć krążków
ustalających, ukształtowanych jako obro¬
towe kontakty ślizgowe, prizyczem każdy
krążek ustalający posiada miejsce, prze¬
rywające prąd, określone cyframi 0—9.

Wilhelm Kraut.
Zastępca: Inż. M. Brokman*

rzecznik patentowy.
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??Q. 71 Fig. 13.

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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